
22/06/2022 08:07 SEI/ABC - 0029781548 - Aviso

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=29958618&in… 1/1

 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N 74 /2022/SUPEL/RO. Tipo Menor Item– Método de Disputa: ABERTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0048.563017/2021-60. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação de Empresa especializada em serviço
de Locação de Veículos, para atender as demandas deste Ins�tuto Estadual de Desenvolvimento da Educação Profissional de Rondônia - IDEP, conforme as
especificações e quan�ta�vos estabelecidos neste instrumento. A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe
de Apoio, nomeados por força das disposições con�das na Portaria N.º Portaria nº 84/2021 e Portaria nº 175/2021, publicada no DOE do dia 30 de junho de
2021, torna público aos interessados e as empresas que já re�raram o edital de licitação em epígrafe que a sessão de abertura marcada para o dia 22/06/2022,
às 10h:00min (horário de Brasília – DF), no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br, está SUSPENSA, tendo em vista que a Unidade Gestora, não
respondeu em tempo hábil aos de pedidos de esclarecimentos. Após a promoção das devidas respostas, esta Equipe fixará nova data e horário para sessão
inaugural do certame. Porto Velho/RO, 21 de junho de 2022.
ROGERIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO

Documento assinado eletronicamente por Rogerio Pereira Santana, Pregoeiro(a), em 21/06/2022, às
12:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0029781548 e o código CRC 241A0E47.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0048.563017/2021-60 SEI nº 0029781548

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 115 
Disponibilização: 21/06/2022 
Publicação: 21/06/2022 

http://www.comprasnet.gov.br/
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N 74 /2022/SUPEL/RO. 
Tipo Menor Item– Método de Disputa: ABERTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0048.563017/2021-60. 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual Contratação 
de Empresa especializada em serviço de Locação de Veículos, 
para atender as demandas deste Instituto Estadual de Desen-
volvimento da Educação Profissional de Rondônia - IDEP, con-
forme as especificações e quantitativos estabelecidos neste in-
strumento.  A Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
- SUPEL, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomea-
dos por força das disposições contidas na Portaria N.º Portaria 
nº 84/2021 e Portaria nº 175/2021, publicada no DOE do dia 30 
de junho de 2021, torna público aos interessados e as empresas 
que já retiraram o edital de licitação em epígrafe que a sessão de 
abertura marcada para o dia 22/06/2022, às 10h:00min (horário 
de Brasília – DF), no endereço eletrônico www.comprasnet.gov.
br, está SUSPENSA, tendo em vista que a Unidade Gestora, não 
respondeu em tempo hábil aos de pedidos de esclarecimentos. 
Após a promoção das devidas respostas, esta Equipe fixará nova 
data e horário para sessão inaugural do certame. 

Porto Velho/RO, 21 de junho de 2022.                                                                                   

ROGERIO PEREIRA SANTANA
Pregoeiro GAMA/SUPEL/RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO 

AMPLA PARTICIPAÇÃO COM RESERVA DE COTAS ÀS ME/
EPPs
Pregão Eletrônico Nº. 225/2022/ALFA/SUPEL/RO. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0019.154424/2021-27
 
Objeto: Registrar Preço para futura e eventual aquisição de ma-
teriais permanente (Equipamentos de TIC, Eletroeletrônicos e 
Eletrodomésticos) e bens de consumo (peças e periféricos para 
computadores) entre outros, visando atender as necessidades 
das unidades partícipes conforme justificativas e quantitativos 
pré-definidos. Valor Estimado: R$ 5.444.794,44 .Data de Abertu-
ra: 08/07/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço 
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO ED-
ITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário 
de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, 
gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/
supel. Outras informações através do telefone: (069) 3212-9264. 

Publique-se. 

Porto Velho, 21 de junho de 2022.

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO

RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 280/2022/KAPPA/SUPEL/RO
Processo Eletrônico: 0028.337142/2021-54. SEDAM. 

Objeto: Aquisição de 18 (dezoito) Veículos tipo Pick-Up, para 
atender as necessidades desta SECRETARIA DE ESTADO DO 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL – SEDAM. A SUPEL tor-
na público, para conhecimento dos interessados, que o objeto 
deste pregão foi adjudicado à empresa: NISSEY MOTORS LTDA 
- CNPJ: 04.996.600/0001-02, para o item 01, pelo critério de 
menor preço. Informações disponíveis gratuitamente no endereço 
eletrônico www.supel.ro.gov.br.

Porto Velho, RO 20 de junho de 2022

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL 

Matricula: 300094012

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

EXCLUSIVO A MICROEMPRESAS – ME E EMPRESAS DE PE-
QUENO PORTE – EPP
Pregão Eletrônico Nº. 009/2022/ALFA/SUPEL/RO. 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM
Processo: 0021.552684/2021-15

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de coffee break. Valor Estimado: R$ 43.810,20. Data de Abertu-
ra: 04/07/2022 às 10h00min (horário de Brasília - DF). Endereço 
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br, DISPONIBILIDADE DO ED-
ITAL: Consulta e retirada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário 
de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da SUPEL, ou, 
gratuitamente no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.br/su-
pel. 

Outras informações através do telefone: (0XX) 69.3212-9264. 

Publique-se. 

Porto Velho, 21 de junho de 2022

CAMILA CAROLINE ROCHA PERES
Pregoeira ALFA/SUPEL-RO

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO RESULTADO FINAL DA LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 320/2022/KAPPA/SUPEL/RO
Processo Eletrônico: 0015.070625/2022-93 IDARON. 

Objeto: Aquisição de material de consumo (placas de sinalização), 
visando atender as necessidades básicas da Agência de Defesa 
Sanitária Agrosilvopastoril do Estado de Rondônia - IDARON. A 
SUPEL torna público, para conhecimento dos interessados, que o 
objeto deste pregão foi adjudicado à empresa: IDEIA COMUNICA-
CAO VISUAL E COMERCIO LTDA - CNPJ: 09.192.266/0001-58, 
para os item 01 (Ampla
participação) e para o item 02 (Cota exclusiva do item 01), pelo 
critério de menor preço. Informações disponíveis gratuitamente no 
endereço eletrônico www.supel.ro.gov.br.

Porto Velho, RO 21 de junho de 2022

IZAURA TAUFMANN FERREIRA
Pregoeira da Equipe KAPPA/SUPEL 

Matricula: 300094012

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Licitações - SUPEL/RO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 278/2022/SUPEL/RO, do tipo 
“menor preço POR ITEM”, método de disputa ABERTO, aplica-se 
a AMPLA PARTICIPAÇÃO sem a reserva de cota no total de até 
25% às empresas ME/EPP.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009.030077/2022-48.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de frete para 
transporte de concreto asfáltico, para atender as demandas do 
Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes 
- DER/RO, sob o regime de fornecimento parcelado, por um perío-
do de 12 (doze) meses. VALOR ESTIMADO: R$ 152.983.782,00 
(Cento e cinquenta e dois milhões, novecentos e oitenta e três mil 
e setecentos e oitenta e dois reais). DATA DE ABERTURA:  12 
de julho de 2022, às 12h30min. (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF) - 
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br - CÓDIGO 
DA UASG SUPEL: 925373. Disponibilidade do Edital: consulta 
e retirada somente nos endereços eletrônicos www.comprasnet.
gov.br (site oficial) e www.supel.ro.gov.br (site alternativo). Infor-
mações: tel. (69) 3212-9267, das 07h30min às 13h30min, de se-
gunda a sexta-feira (Horário de Rondônia), e-mail: equipezeta@
supel.ro.gov.br. 

Porto Velho - RO, 21 de junho de 2022.

JADER C BERNARDO DE OLIVEIRA
Pregoeiro Titular da Equipe Zeta/SUPEL 

Mat. 300130075diariodaamazonia.com.br

a 11Publicações Quarta-feira, 22 de junho de 2022



Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 21/06/2022 13:04:42 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00074 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade
de Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual da

Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00074/2022 Tradicional Registro de Preços para futura e eventual aquisição

de veículos zero quilômetros, para atender as de...
Licitação com Evento de
Suspensão A Divulgar Visualizar

 
 

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3725040);


Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 22/06/2022 07:49:46 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00074 / 2022

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00074/2022 Tradicional Registro de Preços para futura e eventual aquisição de

veículos zero quilômetros, para atender as de...
Licitação
Suspensa Visualizar

 
 

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3725040);


Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Evento de Licitação para Publicação-
Divulgação

21/06/2022 13:04:27 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Evento de Suspensão será Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) na data de 22/06/2022.

Resumo do Evento de Suspensão

Órgão UASG Responsável
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa
Pregão 00074/2022 Eletrônico Tradicional Aberto

Objeto

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de veículos zero quilômetros, para atender as demandas deste 
IDEP/RO, conforme as especificações e quantitativos estabelecidos neste instrumento.

Motivo do Evento de Suspensão

Tendo em vista que a Unidade Gestora, não respondeu em tempo hábil aos de pedidos de esclarecimentos.

Data da Divulgação do Evento de Suspensão Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação
22/06/2022 A partir de  06/06/2022  às 08:00 Em 22/06/2022  às 10:00

Disponibilizar para Divulgação

Evento de Suspensão

http://www.serpro.gov.br/




Ambiente: PRODUÇÃO Informar Evento de Suspensão 21/06/2022 13:04:12 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


O Evento de Suspensão foi salvo.

Órgão UASG Responsável
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa
Pregão 00074/2022 Eletrônico Tradicional Aberto

Objeto

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de veículos zero quilômetros, para atender as demandas deste 
IDEP/RO, conforme as especificações e quantitativos estabelecidos neste instrumento.

* Motivo do Evento de Suspensão

Tendo em vista que a Unidade Gestora, não respondeu em tempo hábil aos de pedidos de esclarecimentos.

30  Caracteres Disponíveis
Divulgação do Aviso de Evento

* Data da Divulgação

22/06/2022  

* CPF do Responsável * Nome * Função

621.600.602-91   ROGERIO PEREIRA SANTANA Pregoeiro

Salvar Evento  Excluir Evento  Disponibilizar para Divulgação

http://www.serpro.gov.br/
javascript:void(0)

